
Index lidského rozvoje

Human Development Index (HDI)



Human Development Report

• Publikuje UNDP

• Poprvé v r. 1990

• Požadavek změny současného modelu (ekonomický rozvoj = 
lidský rozvoj)

• Lidský rozvoj – obsahově bohatší kategorie



UNDP     http://hdr.undp.org/





Lidský rozvoj

• Koncepce LR – závisí na hierarchii lidských hodnot (velmi 
rozdílné – kulturní rozdíly mezi společnostmi) 

• Přesto existuje řada obecně se prosazujících hodnot 

• Pozornost ve svobodné společnosti – lidský rozvoj a kvalita 
života

• Agenda 21 (Rio 1992): Lidské bytosti stojí v ohnisku zájmu o 
udržitelný rozvoj



Koncept lidského rozvoje (1)

• Sdílenou hodnotou (posilovanou globalizací) je orientace na 
ekonomický růst

• Makroekonomický agregát HDP – vyjádření ekonomické 
úrovně

• LR – závislý na materiálních podmínkách, ale také na lidské 
svobodě, zdraví či úrovni vzdělání (a dal. !)

• Hledání nového komplexního ukazatele z potřeby 
respektovat i tyto „další“  aspekty LR

• Nový ukazatel by měl umožnit porovnání úrovně rozvoje 
jednotlivých zemí



Koncept lidského rozvoje (2)

• HDI nemá nahrazovat jiné ukazatele, ale doplňovat je

• HDI – konstruován zejména pro porovnání nejméně 
vyspělých zemí (vyspělé země v daných ukazatelích dosahují 
přirozených limitů) 

• Použití: srovnání na národní úrovni (vývoj i mezinárodně, 
muži vs ženy apod.)



Lidský rozvoj - konceptualizace

• HDI – zakladatelé Mahbub ul Haq a Amartya Sen

• Sen chápal rozvoj jako rozšiřovani možností či schopností 
(capabilities) člověka vest takovy život, po jakem dany člověk 
touží

• UNDP následně definoval lidsky rozvoj jako:

proces rozšiřování lidských možností (choices). V principu mohou být tyto 
možnosti nekonečné a mohou se měnit v čase, ale na všech stupních 
rozvoje jsou pro člověka třemi nejpodstatnějšími z nich: vést dlouhý a 
zdravý život, získat znalosti a mít přístup k prostředkům nezbytným k 
dosažení slušné životní úrovně. Nejsou-li tyto základní možnosti k 
dispozici, mnoho dalších příležitostí zůstane nedostupných.“ (UNDP, 1990)



Vývoj metodiky HDI

• Poprvé HDI představen v r. 1990

• Hlavní kritéria: 
• Reprezentativnost
• Dostupnost a spolehlivost dat

• Přijetí i kritika (možností konstrukce ukazatele lidsk. rozvoje 
je neomezené množství)

• Metodika prodělává vývoj a zdokonalování (základ zůstává 
stejný)



Vývoj metodiky HDI

HDI je založen na 3 faktorech:

• Délka života

• Vzdělání

• Životní úroveň 



Metodika konstrukce HDI

HDI sestává ze 3 komponent (dílčích indikátorů):

1. Očekávaná délka života při narození (průměr pro obě pohlaví)

2. Vzdělání (průměrná doba studia dospělého jedince a očekávaná 
doba studia pro děti ve školním věku  – výsledný index 
vzdělávání jako geometrický průměr obou částí)

3. Hrubý národní důchod (na osobu)  (angl. GNI) 

Algoritmus celé agregace: geom.průměr 3 komponent 

Než ale dojde k výše uvedenému sloučení komponent,  je nutno 
zkonstruovat indikátory pro každou komponentu (tedy ODŽ, VZD a HND)



Konstrukce HDI



2.  Komponenta – vzdělání  (schooling)



Konstrukce dílčích indikátorů

Transformace dat 
• Stanovení min. a max. hodnot
• Hodnoty budou mezi 0 a 1

aktuální hodnota – min.hodnota

Indikátor = 

max. hodnota – min.hodnota



Výpočet HDI 
(příklad)



HDI – výsledky (2024) 

Cuba 0.764



HDI – výsledky (2024) (pokr.) 









HDI zahrnující nerovnosti

Nerovnosti mezi zeměmi – HDI
Nerovnosti uvnitř zemí – IHDI

Nerovnosti existují mezi:
• venkovskou a městskou populací, 
• bohatou a chudou populací, 
• jednotlivými regiony 
• etnickými skupinami.

IHDI je sice sestaven na základě průměrných výsledků jednotlivých 
ukazatelů, ale bere v potaz jejich rozložení v populaci. 

IHDI - ukazatel reálné úrovně kvality života, 
HDI – ukazatel pravděpodobné úrovně kvality života. 

Při dokonalé rovnováze si budou oba indexy rovny.



HDI zahrnující 
genderové nerovnosti

Ratio of female to 
male HDI values 



HDI zahrnující gender
Ratio of female to 
male HDI values 

Countries are divided into five groups by 
absolute deviation from gender parity in HDI 
values. Group 1 comprises countries with high 
equality in HDI achievements between women 
and men (absolute deviation of less than 2.5 
percent), group 2 comprises countries with 
medium to high equality in HDI achievements 
between women and men (absolute deviation 
of 2.5–5 percent), group 3 comprises 
countries with medium equality in HDI 
achievements between women and men 
(absolute deviation of 5–7.5 percent), 



Planetary pressures–adjusted Human 
Development Index (PHDI) as pressures increase, the 

PHDI falls below the HDI



Planetary pressures–adjusted Human 
Development Index (PHDI) as pressures increase, the 

PHDI falls below the HDI



HDI 2022 (PHDI)



HDI – slabé a silné stránky

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

• Měří celkový rozvoj lidského kapitálu 

• Je doplněn několika dalšími indexy – GDI, IDHI, PHDI

• Jednoduchý index přitahuje pozornost politiků a médií

• Umožňuje srovnávání zemí 

• Umožňuje sledovat časové trendy

• Umožňuje různé analýzy z dílčích indikátorů 

- - - -- - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - --

• Nepostihuje všechny aspekty lidského rozvoje (např. stav demokracie, účast na 
rozvoji komunity, lidská práva ad.)  

• Ukazuje celkový obraz země – ne regionální disparity 

• Některá data nejsou plně srovnatelná



HDI – výsledky (2024) 



HDI – výsledky (2024) 



Analýzy z HDI (1)



Analýzy z HDI (2)



Analýzy z HDI (3)



Proč 2 podobné indexy sociálního rozvoje ? 



Social Progress Index (SPI)



0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

01234567891011

HDI  
high level

Sustainability 
threshold

HDI

Ecological footprint (ha/cap)

Needs of 
actual 

generations

Capacity for 
future 

generations

HDI  vs.  ES (hledání ideálu)



0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

0123456789101112

HDI

Needs of 
actual 

generations

Ecological footprint (ha/cap)

Capacity for 
future 

generations

USA, 
Australia

North of 
Europe

South 
America + 
Turkey

« Developing » 
countries : Asia 
+ Middle East

« Under-
developed » 
countries : 
Africa, Asia

India

Canada, 
N-Z

Western 
Europe

Europe: south 
+ centre

Russia

Venezuela

Brazil

South Africa

49 nations, for 1996 (Aurélien BOUTAUD, 2002, 
Economie et Humanisme, n. 363) 

HDI  vs.  ES (hledání ideálu)


